
  

 

 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Parnamirim 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim 

 CEP: 59143-455 

URL: http://www.ifrn.edu.br/parnamirim | Telefone: 4005-4108 

Email: gabin.par@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

CAMPUS PARNAMIRIM 
           

   

 

 

 

 
 

 

 

Número Mês Ano 

05 Maio 2020 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim
mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

2 

 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Weintraub 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA  

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 

Josué de Oliveira Moreira 

 

 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM 

DO IFRN 

Paulo Vitor Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

3 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 
DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Honore Vicente Cesário 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Gabriel da Costa Dantas 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Rute Paula da Silva 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

4 

 

ÍNDICE 

 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ..................................... 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS ................................................................. 32 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ................................................................ 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

5 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 151/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de maio de 2020 

                    

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000957.2020-22, de 04 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 05 de maio de 2020, o segundo período das férias relativas ao 

exercício de 2020, por interesse da Instituição, do servidor Eduardo Chaves de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1878650, 

lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir de 09 de dezembro de 2020. 

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 04/05/2020 12:22:45. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

6 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 152/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000928.2020-61, de 23 de abril de 2020;   

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de 

maio de 2020, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 

ao período de avaliação de 16 de novembro de 2018 a 15 de maio de 2020, à servidora Ana Paula Borba Costa, 

Matrícula SIAPE nº 1853233, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 

e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.           

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/05/2020 14:46:21. 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

7 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 153/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000946.2020-42, de 29 de abril de 2020;   

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 135/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 17 de abril de 2020, que autorizou o 

registro de menção de elogio nos assentos funcionais dos servidores, por apresentarem resultados de destaque nos 

Projetos de Pesquisa e Inovação no campus Parnamirim no período de 2016 a 2020, de forma que onde se lê: 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 

1724013 Fabio Augusto Procopio de Paiva PROFESSOR EBTT 

1582311 Bruno Emerson Gurgel Gomes PROFESSOR EBTT 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins PROFESSOR EBTT 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima PROFESSOR EBTT 

Leia-se: 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO 

1724013 Fabio Augusto Procopio de Paiva PROFESSOR EBTT 

1582311 Bruno Emerson Gurgel Gomes PROFESSOR EBTT 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins PROFESSOR EBTT 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima PROFESSOR EBTT 

1669415 Eduardo Galvao Ramalho PROFESSOR EBTT 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

8 

 

2690867 Victor Costa de Andrade Pimentel PROFESSOR EBTT 

1730193 Luiz Ricardo Rodrigues Araujo PROFESSOR EBTT 

1626800 Frank Victor Amorim PROFESSOR EBTT 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza PROFESSOR EBTT 

1551572 Fabia Maria Gomes de Meneses PROFESSOR EBTT 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena PROFESSOR EBTT 

1724019 Valerio Gutemberg de Medeiros 

Junior PROFESSOR EBTT 

1466561 Jefferson Doolan Fernandes PROFESSOR EBTT 

1853447 Thayse Azevedo da Silva PROFESSOR EBTT 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira PROFESSOR EBTT 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento PROFESSOR EBTT 

1721409 Rebeka Caroca Seixas PROFESSOR EBTT 

1524374 Demostenes Santos de Sena PROFESSOR EBTT 

1939058 Raphael Siqueira Fontes PROFESSOR EBTT 

1776362 Aline Gomes da Silva PROFESSOR EBTT 

1733039 Tiago Costa de Araujo PROFESSOR EBTT 

2426433 Ariadne Sarynne Barbosa de Lima PROFESSOR EBTT 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins PROFESSOR EBTT 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins PROFESSOR EBTT 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

9 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/05/2020 14:09:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 154/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000973.2020-15, de 11 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir desta data, o segundo período das férias relativas ao exercício de 2020, 

por interesse da Instituição, do servidor Vanderli Oliveira da Mata, Matrícula SIAPE nº 1885827, lotada neste Campus, 

devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir de 08 de dezembro de 2020. 

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/05/2020 10:17:43. 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

10 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 155/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    12 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000976.2020-59, de 11 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

 

I -DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Ismael Felix Coutinho Neto, Matrícula 

Siape 1549286, o servidor Filipe de Oliveira Quintaes, Matrícula Siape 1638322, o servidor Felipe Luiz da Silva, 

Matrícula Siape 1935528, a servidora Gabriela Oliveira de Moura, Matrícula Siape 2650941, da Comissão responsável 

pelo Comitê de Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, designada por meio da Portaria nº 214/2019 

- DG/PAR/RE/IFRN de 6 de agosto de 2019. 

II -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Paulo Vitor Silva, Matrícula Siape 

2691107, o servidor Givanaldo Rocha de Souza, Matrícula Siape 1551933, a servidora Ana Claudia Nobrega de 

Medeiros, Matrícula Siape 1732307, o servidor Eduardo Chaves de Sousa, Matrícula Siape nº 1878650, para compor 

Comissão mencionada no item I. 

III -ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão responsável pelo Comitê de 

Gerenciamento Estratégico Local do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Paulo Vitor Silva 2691107 Presidente 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Membro 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 1732307 Membro 

Eduardo Chaves de Sousa 1878650 Membro 

Honoré Vicente Cesário 2081781 Membro 

Alynna Erlane Silva de Souza 1885865 Membro 

Eliane Cristina Martins de Moura Pimentel 1833410 Membro 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

11 

 

Anderson Luis Kroeff Pires 2141572 Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Membro 

Marisa Daniella de Oliveira Garcia 1826103 Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 12/05/2020 10:18:35. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 156/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de maio de 2020 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 
                             o que consta no Processo nº. 23424.000952.2020-08, de 30 de abril de 2020;  

 

R E S O L V E: 

I – DISPENSAR,com efeitos a partir na data da sua publicação, o servidor abaixo nominado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

12 

 

MATRÍCULA 

SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1408439 Francisco Jose Lucena 

dos Santos FG.2 Coordenador de Material e 

Patrimônio Diretoria de Administração 

II – DETERMINAR  

II – DETERMINAR  que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga patrimonial 

dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/05/2020 15:15:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 157/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de maio de 2020 

DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 
                             o que consta no Processo nº. 23424.000952.2020-08, de 30 de abril de 2020;  

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

13 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercerem os respectivos cargos de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim.                    

  II SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

2146230 Magno de Oliveira Alves FG.2 Coordenador de Material e 

Patrimônio Diretoria de Administração 

- DETERMINAR  

II -DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga patrimonial dos 

cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/05/2020 15:52:37. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 158/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de maio de 2020 

    

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

14 

 

o que consta no Processo nº. 23424.000982.2020-14, de 13 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 15 de maio de 2020, o primeiro período das férias relativas ao 

exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora Ana Claudia Nobrega de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 

1732307, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir de 10 de agosto de 2020. 

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

                

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/05/2020 18:25:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 159/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000918.2020-25, de 16 de abril de 2020;   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

15 

 

 

R E S O L V E: 

CANCELAR, o segundo período de férias relativas ao exercício de 2020, compreendido entre 18 

a 29 de maio de 2020, da servidora FRANCY IZANNY DE BRITO BARBOSA MARTINS, matrícula SIAPE nº 

1551765, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, passando o referido 

usufruto para o período de 14 a 25 de dezembro de 2020. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/05/2020 18:26:51. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 160/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de maio de 2020 

    

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000982.2020-14, de 13 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

16 

 

RETIFICAR a Portaria no 158/2020 - DG/PAR/RE/IFRN, de 14 de maio de 2020, que interrompe 

período de férias da servidora Ana Claudia Nobrega de Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1732307, de forma que onde se 

lê: 

" INTERROMPER, à partir de 15 de maio de 2020, o primeiro período das férias relativas ao 

exercício de 2020, (...)"  

Leia-se 

" INTERROMPER, à partir de 15 de maio de 2020, o segundo período das férias relativas ao 

exercício de 2020,(...)"  

I 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

                

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/05/2020 13:28:02. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 161/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001007.2020-15, de 18 de maio de 2020;   



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

17 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foram designados a exercerem, na qualidade de substituto 

eventual, os respectivos cargos de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1878645 
Willany Caroliny 

Tavares Batista 

Chaves 
FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

1724013 Fábio Augusto 

Procópio de Paiva FG.1 Coordenador de 
Pesquisa e Inovação 

Direção-Geral 

1882243 Gabriel da Costa 
Dantas 

FG.2 Coordenador de 
Atividades Estudantis 

Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2020 17:07:11. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 162/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

18 

 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001007.2020-15, de 18 de maio de 2020;   

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotados neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, 

os respectivos cargos de confiança. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

3330062 Andrea Pereira da Silva FG.1 Coordenador de 
Pesquisa e Inovação 

Direção-Geral 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo FG.2 Coordenador de 
Atividades Estudantis 

Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2020 17:12:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº 163/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001007.2020-15, de 18 de maio de 2020;   

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 18 de maio de 2020, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de 

Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1408439 Francisco Jose Lucena dos 
Santos 

FG.1 
Coordenador de 
Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 
Administração 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2020 18:08:38. 

 

 

 
Ministério da Educação 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

20 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 164/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000975.2020-12, de 11 de maio de 2020;   

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 13 de maio de 2020, o terceiro período das férias relativas ao 

exercício de 2020, por interesse da Instituição, do servidor Andre Gustavo Duarte de Almeida, Matrícula SIAPE nº 

1577655, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir de 04 de janeiro de 2021. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 19/05/2020 18:09:22. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 165/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

21 

 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001009.2020-12, de 18 de maio de 2020;   

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, conforme 

quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior Localização Atual Vigência 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos COMPAT/PAR COSGEM/PAR 18/05/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/05/2020 11:06:20. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 166/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    21 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 CONSIDERANDO 

o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020, e 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

22 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000999.2020-63, de 15 de maio de 2020;   

RESOLVE: 

I – APROVAR, com efeitos retroativos a 18 de maio de 2020, o  Plano de Trabalho Setorial 

Administrativo da Coordenação de Material e Patrimônio, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das 

atividades presenciais acadêmicas e administrativas em todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela 

Portaria nº 501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, em razão do estado de emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19). 

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas 

pelos servidores, visando ao cumprimento do respectivo Plano de Trabalho Setorial, nos termos do §2º do art. 5º da 

Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020. 

III – ATUALIZAR, com efeitos retroativos a 18 de maio de 2020, a Portaria nº 155/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 07 de abril de 2020. 

Processos Setores 

23424.000999.2020-63 COMPAT 

23424.000856.2020-51  COPEIN 

23424.000853.2020-18  COLAB 

23424.000852.2020-73  GABIN 

23424.000826.2020-45  COEX 

23424.000847.2020-61  COGPE 

23424.000846.2020-16  COAES 

23424.000842.2020-38 CTI 

23424.000840.2020-49  DIAD 

23424.000839.2020-14  COAPAC 

23424.000837.2020-25 COBIB 

23424.000833.2020-47  COCSEV 

23424.000829.2020-89  COSGEM 

23424.000845.2020-71 CTSI 

23424.000863.2020-53  ETEP 

23424.000869.2020-21  SEAC 

23424.000843.2020-82 COFINC 

23424.000848.2020-13 CTINF 

23424.000872.2020-44  CTMECAT 

23424.000876.2020-22  CTRECOMP 

23424.000882.2020-80 COESP 

23424.000879.2020-66 COPGRAD 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

23 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 21/05/2020 16:17:39. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 167/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000975.2020-12, de 11 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 164/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 19 de maio de 2020, que interrompeu 

o terceiro período das férias relativas ao exercício de 2020, por interesse da Instituição, do servidor Andre Gustavo 

Duarte de Almeida, Matrícula SIAPE nº 1577655, de forma que onde se lê: 

“INTERROMPER, à partir de 13 de maio de 2020, (...)” 

Leia-se: 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

24 

 

“INTERROMPER, à partir de 18 de maio de 2020, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 26/05/2020 14:11:07. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 168/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23421.001724.2020-77, de 22 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO da servidora abaixo nominada, conforme 

quadro a seguir:                    

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior Localização Atual Vigência 

1286028 Anna Catharina da Costa Dantas GABIN/RE DIAC/PAR 22/05/2020 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

25 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/05/2020 08:10:31. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 169/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 
CONSIDERANDO 

a Portaria nº 2.227-MEC, de 31 de dezembro de 2019; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001041.2020-90, de 26 de maio de 2020;   

   

R E S O L V E: 

DESIGNAR,com efeitos a partir de 12 de maio de 2020, a servidora abaixo nominada para 

promover análise e aprovação tanto da viagem quanto da prestação de contas no Sistema de Concessão de Diárias e 

Passagens (SCDP), no âmbito da Reitoria, na forma da legislação vigente.   

MATRÍCULA SERVIDOR PERFIL 

   1732307    Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros Proponente 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

26 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/05/2020 08:13:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 170/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

a Resolução nº 17/2011-CONSUP-IFRN, que aprova o Regimento Interno dos Campi do IFRN; e 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo 23424.001040.2020-45, de 26 de maio de 2020; 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a composição do Colégio Gestor 

do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO REPRESENTAÇÃO 

Paulo Vítor Silva 2691107 Diretor Geral Presidente 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

27 

 

Ana Cláudia Nóbrega de 

Medeiros 1732307 Diretor de Administração Membro 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Diretora Acadêmica Membro 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 2272735 Coordenador de Apoio 

Acadêmico Membro 

Gabriel da Costa Dantas 1882243 Coordenadora de 

Atividades Estudantis Membro 

Marisa Daniella de Oliveira 

Garcia 1826103 Coordenador de Extensão Membro 

Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 1885865 Coordenador de Gestão de 

Pessoas Membro 

Ana Paula Borba Costa 1853233 Coordenadora de Pesquisa 

e Inovação Membro 

Honore Vicente Cesario 2081781 Coordenador de 

Tecnologia da Informação Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 27/05/2020 08:26:14. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 171/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

28 

 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.001038.2020-76, de 26 de maio de 2020;   

R E S O L V E: 

INTERROMPER, à partir de 02 de junho de 2020, o segundo período das férias relativas ao 

exercício de 2020, por interesse da Instituição, da servidora GIZELLE RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 

nº 1674240, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado à partir de 01 de outubro de 2020. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/05/2020 09:15:23. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 172/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de maio de 2020 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23424.000999.2020-63, de 15 de maio de 2020;   

 

R E S O L V E: 

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, conforme 

quadro a seguir:                    



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

29 

 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Anterior Localização Atual Vigência 

1935528 Felipe Luiz da Silva DIAD/PAR COMPAT/PAR 25/05/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/05/2020 15:00:41. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 173/2020 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de maio de 2020 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 678/2020-Reitoria/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 24 de abril de 2020, e 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta do processo 23424.000885.2020-13, de 06 de abril de 2020; 

 

R E S O L V E:            



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

30 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor Comissão responsável pela revisão da 

RESOLUÇÃO Nº 001/2015 – CE/PAR/IFRN, visando a regulamentação de normas específicas de segurança dos 

laboratórios do Campus Parnamirim do IFRN.  

Matrícula SERVIDOR FUNÇÃO 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Presidente 

2664007 Álvaro Hermano da Silva Membro 

3330062 Andrea Pereira da Silva Membro 

2338550 Arlindo Ricarte Primo Junior Membro 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva Membro 

1669415 Eduardo Galvao Ramalho Membro 

2672994 Gustavo Fernandes de Lima Membro 

2377314 Gustavo Fontoura de Souza Membro 

1466561 Jefferson Doolan Fernandes Membro 

2504762 Jose Soares Batista Lopes Membro 

3161611 Juliana Ribeiro da Cunha Membro 

3161162 Leonardo Wanderley Honda Membro 

1730193 Luiz Ricardo Rodrigues Araujo Membro 

3087332 Marcos Tulio Antunes Bezerra Segundo Membro 

2691107 Paulo Vitor Silva Membro 

1939058 Raphael Siqueira Fontes Membro 

1586407 Roberto Klecius Mendonca Fernandes Membro 

1551634 Rogério Gomes Alves Membro 

2042783 Sandro Alves Pereira Membro 

1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

1853447 Thayse Azevedo da Silva Membro 

1733039 Tiago Costa de Araujo Membro 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas Membro 

2690867 Victor Costa de Andrade Pimentel Membro 

2115363 Wesley Gomes da Silva Membro 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

31 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 666/2020-RE/IFRN, de 23/04/2020, publicada no DOU de 24/04/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/05/2020 17:06:09. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

32 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Servidor 

Nº de 

Solicitação 
Origem Destino Período Valor (R$) 

 

Não houve concessão de diárias e passagens no período 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS  PARNAMIRIM 
                                                                                                                     NÚMERO 05- ANO: 2020 

 

 

33 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
Matrícula Servidor Tipo Início Término 

1919206 
Ismara do Carmo Medeiros 

0074 - Lic. Gestante ( 

Concedida Administrat.) - EST 

02/05/2020  29/08/2020 

2690867 
Victor Costa de Andrade Pimentel 

Afas. Estudo Exterior C/Ônus – 

EST 

13/03/2020  30/06/2023 

2141494 Jullyana Marion Medeiros de 

Oliveira 

Lic. Capacitação - EST  23/03/2020 20/06/2020 

2568288 Marcelo Varela de Souza Lic. Paternidade - EST 04/05/2020 08/05/2020 

2146230 Magno de Oliveira Alves Lic. Capacitação - EST 02/03/2020 11/05/2020 

1935214 Wigna Eriony Aparecida de Morais 

Lustosa 

Afas. Estudo Exterior C/Ônus - 

EST 

28/10/2016 27/10/2020 

1730887 
Diego da Silva Pereira 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

01/09/2017 30/06/2021 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins 

Lic. Capacitação - EST  30/03/2020 27/06/2020 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

01/02/2020 30/06/2022 

1937941 
Alison Pereira Batista 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

30/08/2020 28/02/2021 

1286028 Anna Catharina da Costa Dantas Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

03/04/2020  03/07/2020 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

22/12/2019 22/06/2023 

1724041 
Airton Araujo de Souza Junior 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

09/10/2017 17/08/2021 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 

Lic. Gestante Prorrogação - EST 11/05/2020 09/07/2020 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administra.) 

11/01/2020 09/05/2020 

1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa 

Medeiros 

Lic. Maternidade - RGPS 11/01/2020 09/05/2020 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

23/04/2020 22/04/2022 

2780796 
Tadeu Ferreira Oliveira 

Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu 

16/10/2017 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2141494/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2146230/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1935214/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1730887/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1551765/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1918384/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1937941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724026/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1724041/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1885865/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1885865/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1885865/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2650941/
https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/2780796/

